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Abstrakt

Maralí kořen neboli parcha saflorová je velice nenáročná rostlina z oblasti Asie,

přesněji z okolí Sibiře. Má specifickou podobu připomínající bodlák. Je velice

odolná vůči vnějším vlivům a díky svému výskytu má i široké využití. Její účinky

byly známy již v historii a využívány byly hlavně v původní oblasti jejího výskytu.

K nám se rozšířila poměrně nedávno a dosud není příliš známá, přestože má

pozitivní vliv na hojení po nemocích, na nervový systém a sexuální apetit.

Klíčová slova: parcha saflorová, maralí kořen, Sibiř, využití, libido, nervový systém

Abstract

Maral root or parcha saflorová is very easy-growing plant from Asie, specifically

from the area of Sibir. It has a specific form resembling thistle. It is very durable

plant which can be grown in almost all kinds of climate conditions. Thanks to its

origin it has wide range of utilization as well. Its use has been known for many years

and it was mainly used in the place of origin. In the Czech Republic parcha is not so

common because it came several years ago. However, it has very positive impacts on

curing even serious illnesses, central nervous system and libido.

Key words: parcha saflorová, maralí kořen, root, Sibir, usage, utilization, libido,

central nervous system
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1. Úvod

Trend posledních let je navracet se k přírodě, začíná se upřednostňovat zdravý

životní styl a lidé mimo jiné upínají svou pozornost k rostlinám, které v minulosti

přinášely úlevu od mnoha neduhů. Leuzea saflorová, známá také jako maralí kořen,

parcha léčivá či sibiřský ženšen je rostlina, která je po staletí využívána pro své

léčivé účinky. Jako její hlavní domovinu označujeme Sibiř, kde se ve velké míře

vyskytuje v souvislých porostech na loukách nebo lesních pasekách. Rostlina, která

vypadá jako bodlák s fialovým květem, se pro své účinky používá ve farmacii při

rekonvalescenci, projevech neurózy a jako prevence při zvýšené fyzické a psychické

zátěži. Její obsahové látky jsou předmětem mnoha zkoumání. V popředí vědeckého

zájmu je látka s názvem fytoekdysteroid, která je známá pro svůj anabolický účinek.

Toto přírodní anabolikum je pravděpodobně používáno některými profesionálními

sportovci k dosažení vysokého výkonu. V Sovětském svazu si jí cenili natolik, že ji

dne 10. 7. 1985 pod sérií s názvem „Protected medicinal plants in Siberia“ nechali

vyobrazit i na poštovních známkách. Leuzea má bohaté využití a pro své vlastnosti je

považována za dobrou medonosnou rostlinu a pícninu zlepšující vitalitu zvířat.
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2. Literární přehled

Etnobotanicky má leuzea saflorová botanickou spojitost se starým východním lékem,

který má název Lou lu a Lou cao (Guo a Lou, 1992), a pod tímto názvem byla

používána již před 5 tisíci lety (Timofeev, 2007).

Leuzea saflorová (Leuzea carthamoides DC.) se vyskytuje především v oblasti Asie,

a to v severním Mongolsku, na východě Kazachstánu, ale i na Sibiři a Bajkalu

(Bárnet et al., 2015). V odborných článcích, botanické literatuře nebo v lékárně ji

můžeme najít pod názvem maralí kořen. Tento název bylina dostala díky původním

obyvatelům, kteří v zimě pozorovali tamní zvěř. Zjistili, že jelen maral (Cervus

elaphus sibiricus) si vždy v zimě vyhrabává právě kořen této byliny a pro její

blahodárné účinky dokáže přežít i kruté zimy. Obyvatelé tak považovali jelena za

objevitele této rostliny a rozhodli se po něm kořen pojmenovat (Hlava a Valíček,

1992). Mezi domorodými obyvateli se o účincích nadzemní části této rostliny traduje

mnoho pověstí. Věřilo se, že po jejím požití je válečník schopen vytrhnout strom

pouze dotykem ruky nebo že jeho použití vede k vysoké fyzické, psychické

a sexuální síle (Timofeev, 2007). Během II. světové války se v Rusku uskutečnila

první vědecká studie, jejímž úkolem bylo získat látky, jež vojákům doplní ztracené

síly, obnoví energii a také budou rychle hojit rány. Na Sibiř byla vyslána vědecká

expedice, která využila poznatky místních léčitelů. Rostlinu převezla do výzkumného

ústavu a po krátké době získala účinné látky, které byly podávané vojákům. Po válce

se ve výzkumech pokračovalo a v roce 1965 bylo zjištěno, že hlavní účinná látka

obsažená v rostlině je ekdysteron. Extrakt z rostliny byl rovněž testován v sovětském

vesmírném programu. Výzkum a následné využití rostliny probíhalo pouze na území

Sovětského svazu, a to pod přísným utajením. Od roku 1995 jsou látky obsažené

v této bylině oficiálním adaptogenem Ruského olympijského týmu (Jablonský

a Bajer, 2007).

V současné době je leuzea saflorová vedena v červené knize Mongolska jako

zranitelná rostlina (Dashzeveg et al., 2011).
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Obr. č. 1: Poštovní známka s vyobrazením leuzey saflorové

Zdroj: Colnect, 2019

2.1 Botanická charakteristika

Jedná se o víceletou bylinu z čeledi hvězdicovitých (Asteraceae), která dorůstá

zhruba do jednoho metru. Roste zejména na lesních pastvinách a loukách ve vyšších

nadmořských výškách kolem 1200–2000 m. n. m (Kužel et al., 2002). Tato

medonosná víceletá rostlina se podobá bodláku, nicméně její jednotlivé části nejsou

pichlavé. Kořeny má krátké, horizontálně rozvětvené, dřevnatějící a temně hnědé

se specifickou vůní, lodyhy jsou nevětvené, vzpřímené, mělce rýhované, pavučinatě

chlupaté nebo lysé. Listy, které jsou z obou stran zelené, zespodu lehce pavučinaté,

dlouhé až 40 cm, tvoří na bázi velkou růžici. Kulovitý úbor jakožto květenství se

skládá z lůžka a hustě nahloučených trubkovitých světle fialových květů. Jedná se

o oboupohlavní rostlinu s pěti tyčinkami a dvojklanou čnělkou. Plodem je hnědá až

šedá nažka eliptického tvaru s dvouřadým chmýrem o velikosti přibližně 6–8 mm,

jejíž rozmnožovací schopnosti jsou na vysoké úrovni (Valíček a Horák, 1996).

Leuzea má dva poddruhy. Ve východních oblastech se vyskytuje převážně subsp.

orientale a ve zbývajících oblastech subsp. eucarthamoides (Léčivé rostliny, 2004).

https://colnect.com/cs/stamps/stamp/89709-Cornflower-Protected_medicinal_plants_in_Siberia-SSSR
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Obr. č. 2: Charakteristika rostliny

Zdroj: My-LifeSpan.com, 2012

2.2 Agrotechnika

Pěstování leuzey není složité a je možné ji také v našich podmínkách pěstovat bez

větších problémů. Postup pěstování je podobný jako u řepy (Jablonský a Bajer,

2007). Rozmnožuje se semeny, ale je možné využít i kořenových oddenků. Při

pěstování na malých plochách se semena mohou nejdříve vysít do skleníku či

pařeniště a pikýrované rostliny pak vysázet na záhony. Semena klíčí při teplotě

5–6 °C, optimálně však při 12–20 °C a jejich klíčivost je až 90 % (Hlava a Valíček,

1992). Rostlina vyžaduje lehčí, dobře propustnou půdu bohatou na živiny

a k dobrému růstu potřebuje světlo. Půda se připraví podzimní orbou do hloubky

0,2–0,3 m, na jaře se prokypří. Účinné je hnojení hnojem a dávkami draslíku

a fosforu (Kužel et al., 2002). Je pěstována z přímého výsevu do řádek vzdálených

70 cm a hloubky 2–3 cm. Celkový výsevek dosahuje 3–15 kg semene na 1 ha. Tento

způsob se používá především ve velkovýrobě. Rostlinu lze pěstovat také

z předpěstovaných rostlin do sponu 60 × 60 cm (Mikešová a Lutovská, 2004). Setba

je prováděna v dubnu kvůli využití zimní vláhy, potom v srpnu a září. Téhož roku do

zimy ještě rostlina vytváří přízemní růžici listů dorůstajících do výšky půl metru.

Zároveň naroste 6–12 listů dlouhých 15–33 cm. Obvykle přezimuje přibližně 97 %

rostlin. Raší brzy v březnu a růžice listů postupně mohutní. V druhém roce potom

rostlina kvete a tvoří 1–2 úbory. Jako mnoho ostatních bylin kvete po celý květen,
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proto je vhodné sklízet její listy právě v tomto období, jelikož v sobě obsahují


[…]

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7. Závěr

Leuzea saflorová je rostlina, která si v oblasti svého výskytu získala velkou oblibu

díky svým jedinečným vlastnostem. Pokus potvrdil, že se jedná o rostlinu vhodnou

pro pěstování v našich klimatických podmínkách a právě tato nenáročnost otevírá

prostor pro její zařazení do osevních postupů. Její odolnost vůči počasí, škůdcům

a chorobám je velmi dobrá. Pozor je třeba si dávat ve vlhčích letech, kdy může

docházet k hnilobě květního lůžka, naproti tomu v teplých letech hrozí její zplanění.

Agrotechnika potřebná pro pěstování a zpracování je běžně dostupná a není potřeba

zajišťovat drahé moderní stroje. Velké množství hodnotných účinných látek jako

flavonoidy, ekdysteroidy ji předurčují k hojnému využití, a to nejenom v lidovém

léčitelství. Její účinné látky jsou v dnešní době předmětem mnoha zkoumání.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že se jedná o bylinu neznámou mezi

veřejností. Ale i přesto je zde velký potenciál pro její distribuci a následný prodej.

Velká většina dotazovaných by ráda využila její léčivé schopnosti a zařadila ji do

svého života.
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Příloha č. 2: Dotazníkové šetření

Úvod dotazníku:

Poprosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který velmi pomůže k dokončení

mé bakalářské práce.

Maralí kořen je bylina, která má léčivé účinky. Je to trvalka s tuhým oddenkem a má

mnoho využití. Původně pochází ze Sibiře a její výskyt je u nás spíše vzácný.

Pomáhá hlavně při léčení závažnějších nemocí jako posilovač imunity a dodává

energii.

1) Slyšeli jste někdy o bylině jménem maralí kořen (dalšími jmény parcha léčivá

nebo Rhaponticum Carthamoides)?

ANO

NE

ANO NE

2) V jaké formě jste se s ní setkali?

- KAPKY

- TINKTURA

- ČAJE

- JINÉ:

2) Zvažovali byste využití této byliny?

Pokud ano, zaškrtněte, prosím, účinky,

které jsou pro Vás nejatraktivnější:

- ZVÝŠENÍ SEXUÁLNÍHO

APETITU A POSÍLENÍ LIBIDA

- DOLÉČENÍ NÁDOROVÝCH

NEMOCÍ

- PROTI ÚNAVĚ A STRESU

- PRO ZLEPŠENÍ PAMĚTI

A KONCENTRACE

- PROTI BOLESTI HLAVY

A MIGRÉNÁM

- ZPEVNĚNÍ KOSTÍ A RŮST

SVALŮ

- PO NEMOCÍCH JAKO

ENCEFALITIDA,

MONONUKLEÓZA AJ…

- PRO SNÍŽENÍ

CHOLESTEROLU V KRVI

- LÉČENÍ CUKROVKY

- PRO PODPORU TRÁVENÍ

A ODSTRAŇOVÁNÍ

NECHUTENSTVÍ

- ZLEPŠENÍ KVALITY VLASŮ

- LÉČBA ŽLOUTENKY

A ROZTROUŠENÉ SKLERÓZY

- Nic z výše uvedeného.

- Nechci nic takového využívat.
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3) Vyberte, z jakého důvodu tento

přípravek užíváte:

- ZVÝŠENÍ SEXUÁLNÍHO

APETITU A POSÍLENÍ LIBIDA

- DOLÉČENÍ NÁDOROVÝCH

NEMOCÍ

- PROTI ÚNAVĚ A STRESU

- PRO ZLEPŠENÍ PAMĚTI

A KONCENTRACE

- PROTI BOLESTI HLAVY

A MIGRÉNÁM

- ZPEVNĚNÍ KOSTÍ A RŮST

SVALŮ

- PO NEMOCÍCH JAKO

ENCEFALITIDA,

MONONUKLEÓZA AJ…

- PRO SNÍŽENÍ

CHOLESTEROLU V KRVI

- LÉČENÍ CUKROVKY

- PRO PODPORU TRÁVENÍ

A ODSTRAŇOVÁNÍ

NECHUTENSTVÍ

- ZLEPŠENÍ KVALITY VLASŮ

- LÉČBA ŽLOUTENKY

A ROZTROUŠENÉ SKLERÓZY

- JINÉ: …

3) V jaké formě by pro Vás byl výrobek

nejatraktivnější:

- ČAJE

- KAPKY

- SIRUPY

- TINKTURA

- BONBONY

- PILULKY

4) POCIŤUJETE ÚČINKY

MARALÉHO KOŘENE?

(otevřená otázka)

5) Uvítali byste více forem a lepší

dostupnost tohoto přípravku?

ANO

NE, vyhovuje mi to

Jiné: …
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6) Demografické údaje:

Vaše pohlaví – ŽENA / MUŽ

Váš věk –

15–18 LET

19–26 LET

27–40 LET

41–59 LET

60 A VÍCE LET

Místo bydliště

ČR – PRAHA

ČR – STŘEDOČESKÝ KRAJ

ČR – JIHOČESKÝ KRAJ

ČR – KARLOVARSKÝ KRAJ

ČR – PLZEŇSKÝ KRAJ

ČR – LIBERECKÝ KRAJ

ČR – ÚSTECKÝ KRAJ

ČR – KRAJ VYSOČINA

ČR – KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ

ČR – PARDUBICKÝ KRAJ

ČR – MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

ČR – JIHOMORAVSKÝ KRAJ

ČR – OLOMOUCKÝ KRAJ

ČR – ZLÍNSKÝ KRAJ

SLOVENSKO

JINÉ:
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Příloha č. 3: Doprovodné obrázky vlastního pěstování
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Zdroj: Archiv autorky