Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4131R015 Agropodnikání
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vliv technologie pěstování Leuzeje saflorové (<i>Rhaponticum carthamoides</i>) na kvalitu produktu a jeho využití
Student: Eva Fejo
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
Oponent: Ing. Josef Brouček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Technický poradce v zemědělství, lesnictví a životním prostředí.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Uvedte obecný rozdíl mezi elicitorem a hormonem.

Má chemická ochrana proti chorobám a škůdcům při pěstování Leuzeje saflorové vliv na obsah a složení účinných látek?

Působí elicitory také baktericidně, podobně jako například fytoncidy? .

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě:

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 2.9.2019

Podpis oponenta